ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICÍPIO DE BONITO

CÂMARA MUNICIPAL

PROJETO DE LEI N° 07  DE, 20 DE FEVEREIRO DE 2020

Denomina "Rua Flávio César Gazal Bertoni", a rua localizada no

Loteamento Parque das Aguas, anteriormente denominada como "Rua

Projetada J". (autor: Pedro Aparecido Rosário)

O Prefeito Municipal de Bonito, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas

atribuições que lhe confere o  art.  66, inciso  III,  da Lei Orgânica do Município, faz saber que a

Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art.  1° A "Rua Projetada J", localizada no Loteamento Parque das Águas, passa a

denominar-se "Rua Flávio César Gaza! Bertoni", conforme planta baixa anexa.

Art.  2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

ODILSON ARRUDA SOARES

Prefeito Municipal

CeA MUNICIPAL DE BONITO - Ml
Rua Neisan Felíeio dos Santos, s/n

esq. ei Péreio Schamann
C.:ntr) - CEP: 79290-000

Rar4to - MS -1£1467)3255-2907
neechemos em 0(./U /0,2//20  31P

Horário: 	:  0-0

2

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICÍPIO DE BONITO

CÂMARA MUNICIPAL

JUSTIFICATIVA N°03  DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Tenho a honra de submeter à apreciação desta Casa de Leis, o incluso Projeto de Lei,

de iniciativa do Poder Legislativo, com o fim específico de dar nome a logradouro público, com

denominação "Rua Flávio César Gazal Bertoni", a rua localizada no Loteamento Parque das

Águas, anteriormente denominada como "Rua Projetada J".

O Sr. Flávio Bertoni nasceu em 10 de março de 1943, na cidade de Campo Grande —

MS e faleceu em 15 de agosto de 2013 na mesma cidade. Era o 2° filho, de 4 irmãos, de Francisco

Bertoni e Aracilda Gazal Bertoni. Casou-se com Maria Túlia Bertoni e teve 4 filhos: Lucio,

Marcelo, Camila e Flávia, além de 6 netos.

Fez os seus primeiros estudos em Campo Grande, quando então, foi para São Paulo

cursar medicina na faculdade Santa Casa (1964 — 1969), especializando-se em clínica e cirurgia do

aparelho digestivo (residência médica) dois anos depois.

Regressou a Campo Grande, abriu consultório e ingressou como professor na UFMS.

Quando foi aberta a residência médica no Hospital Santa Casa, transferiu-se para lá e, como

concursado federal, trabalhou no SUS até a sua aposentadoria aos 70 anos.

Foi diretor clínico da Santa Casa e do Hospital Nosso Lar, prestando serviço

voluntário por 17 anos. Junto a alguns colegas, fundou o CTI da Santa Casa e a UNIMED de

Campo Grande.

Em 1978, ao receber a Fazenda Formoso, começou a participar da sociedade de

Bonito, atendendo pessoas em situação de vulnerabilidade social sem receber honorários,

conforme seu caráter humanitário, justo e franco.

Mais tarde, com a venda da fazenda Formoso, adquiriu a fazenda Rincão,

permanecendo assim, em Bonito, a cidade que amava e na qual havia estabelecido laços de

amizade com muitas pessoas e pacientes.

Diante do exposto, certo da importância do Projeto de Lei, solicito que seja apreciado

por esta Casa Legislativa e posteriormente aprovado. Na oportunidade, reitero os meus protestos

de admiração e apreço aos dignos componentes desta Casa.

Pedro Aparecido Rosário

Vereador

PROJETA DA E

g voviaroad vna

Cl)

r—
r—
rn

0.7

4)2UA PROJETADA G
t!

H VOVI3rOLIcl V (Id

213
11

n Vi
 S fl3

H1

CaL

r vavi3roaP yna

9.7~
;

4?:
~14 fri:4;
Kr"

'~14-

!7•4?3,7,7

MST, 07
ri~l/A

tfr'v
'!-4t/40

Kan
NMI
MEIN
ENIRM

154

>.1
r?lygr
r747/4"-
wkr.,Ast,

7774  r'r"r
74,»E

PZ•.-f

Yff
Wyris,)

vnd nievo

Oficial do R istro Civil da 2 	rcunsorição

(--92
CARLos ERASMO U3 SOUZA'

!III

* PRIMEIRA VIA *

Santos Elbereilra,
Serviço Notar rà e Registrdi

CARJ

1
«URA 9"0f700/3F •

CA i, , , 4 ,1 J SANTOS PR 1:i hd  I
Gustavo Barbosa d os

Santos Pereira

()Fief/It
CERTIDÃO DE ÓBITO

NOME:
FLAVIO CESAR GAZAL BERTONI

O

Registro
 Civil 2 Circuoserieio

g 	4V.
Joao kosa Maas. 9.18
amp.) Grande .81S

EcAaMo.so
swros "sets..

onrin 1407At

MATRICULA:
062000 01 55 2013 4 00136 075 0040625 54

ESTADO CIVIL E IDADE
casado, com 70 anos de idade.

DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO
RG 001706748 SEJUSP/MS

SEXO 	 COR
masculino 	Branca

NATURALIDADE
Campo Grande/MS

FILIAÇÃO E RESIDÊNCIA
Filho de FRANCISCO BERTONI e de ARACILDA GAZAL BERTONI, residente à RUA  JOSE ANTONIO,
951 - AP:601, CENTRO - na cidade de Campo Grande/MS.

DATA E HORA DE FALECIMENTO

DIA MÊS / ANO
Quinze de Agosto de Dois Mil e Treze às 05:50 horas. 	 15/08/2013

LOCAL DE FALECIMENTO
HOSPITAL PRONCOR -  CAMPO GRANDE/MS

CAUSA DA MORTE
INSUFICIÊNCIA  HEPATICA;  ADENOCARCINOMA DE  PANCREAS

SEPULTAMENTO/CREMAÇÃO (MUNICÍPIO E CEMITÉRIO SE CONHECIDO)

Parque das Primaveras - Campo Grande/MS
DECLARANTE

MARCIO PEREIRA DOS SANTOS
RG:633582-SSP/MS

NOME E NÚMERO DE DOCUMENTO DO MÉDICO QUE ATESTOU O ÓBITO
RODRIGO SILVA DE QUADROS CRM/MS: 4094

OBSERVAÇÕES AVERBAÇÕES
0(A) declarante ignora os elementos faltantes. O falecido deixou filho(s): Quatro (4). Lucio Bertoni -
Marcelo Bertoni - Camila Bertoni - Flavia Bertoni. Deixou bens. Não deixou testamento. Era eleitor. Era
portador da identidade n°001706748 SEJUSP/MS. Data de Nasc.: 10/03/1943. Vist.a4ialci_S  O.

ELEITOR
Sim

9° Serviço Notarial e de Registro Civil — Circunscrição
Gustavo Barbosa dos Santos Pereira
Campo Grande-MS
Av. João Rosa Pires, 938 — Bairro Amambal

conteúdo da certidão é verda iro. Dou fé.
Data e Local:
Campo Grande-MS, 15 de ..osto de 2013.

Selo Digital: AFQ67478-787
Consultar  en] www.tjins.jus.br

NONO OFICIO DE NOTAS E SEGUNDA CIRCUNSCRIÇÃO DO REGISTRO CIVIL
DAS PESSOAS NATURAIS DA COMARCA DE CAMPO GRANDE - MS

Au Inõrs  Arson  Pir.c, Q. - P.rrn AmArnhrtí - CR.P 7onnR_nçn rattinh nrAriele - MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICÍPIO DE BONITO

CÂMARA MUNICIPAL

PROJETO DE LEI N°07 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020.

Denomina "Rua Flávio César Gaza! Bertoni", a rua localizada no

Loteamento Parque das Águas, anteriormente denominada como "Rua

Projetada J". (autor: Pedro Aparecido Rosário)

O Prefeito Municipal de Bonito, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas

atribuições que lhe confere o  art.  66, inciso  III,  da Lei Orgânica do Município, faz saber que a

Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art.  1° A "Rua Projetada J", localizada no Loteamento Parque das Águas, passa a

denominar-se "Rua Flávio César Gaza! Bertoni", conforme planta baixa anexa.

Art.  2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

ODILSON ARRUDA SOARES

Prefeito Municipal

APROV ADO(a)
Em

..

Presidente

FC,17....BEIVIOS
14
,

1
,0

3
it

arl•.- 	e, a ,srks
Secretária de Gabinete

2

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICÍPIO DE BONITO

CÂMARA MUNICIPAL

JUSTIFICATIVA N°03 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Tenho a honra de submeter à apreciação desta Casa de Leis, o incluso Projeto de Lei,

de iniciativa do Poder Legislativo, com o fim específico de dar nome a logradouro público, com

denominação "Rua Flávio César Gazal Bertoni", a rua localizada no Loteamento Parque das

Águas, anteriormente denominada como "Rua Projetada J".

O Sr. Flávio Bertoni nasceu em 10 de março de 1943 na cidade de Campo Grande —

MS e faleceu em 15 de agosto de 2013, na mesma cidade. Era o 2° filho, de 4 irmãos, de Francisco

Bertoni (de descendência italiana) e de Aracilda Gazal Bertoni (de descendência libanesa). Casou-

se com Maria Túlia Bertoni e teve 4 filhos: Lucio — casado com  Lucy,  Marcelo — casado com

Amanda,  Camila — casada com  Alex  e Flávia — casada com Marco, e 6 netos.

Fez os seus primeiros estudos em Campo Grande, quando então, foi para SP para

cursar medicina na faculdade Santa Casa (1964 — 1969), especializando-se em clínica e cirurgia do

aparelho digestivo (residência médica) dois anos depois.

Regressou à Campo Grande, abriu consultório e, ingressou como professor na UFMS.

Quando foi aberta a residência médica no Hospital Santa Casa, transferiu-se para lá e, como

concursado federal, trabalhou no SUS até a sua aposentadoria aos 70 anos.

Foi diretor clínico da Santa Casa e do Hospital Nosso Lar, prestando serviço voluntário

por 17 anos. Junto a alguns colegas, fundou o CTI da Santa Casa e a UNIMED de Campo Grande.

Em 1978, ao receber a Fazenda Formoso, começou a participar da sociedade de

Bonito, atendendo pessoas em situação de vulnerabilidade social sem receber honorários,

conforme seu caráter humanitário, justo e franco.

Mais tarde, com a venda da fazenda Formoso, adquiriu a fazenda Rincão,

permanecendo, assim, em Bonito a cidade que amava e na qual havia estabelecido laços de

amizade com muitas pessoas e pacientes.

Diante do exposto, certo da importância do Projeto de Lei, solicito que seja apreciado

por esta Casa Legislativa e posteriormente aprovado. Na oportunidade, reitero os meus protestos

de admiração e apreço aos dignos componentes desta Casa.

Pedro Aparecido Rosário

Vereador

AP ROV ADO(a)
Em 	............ .....

Presidente

2 ,

'
,-

r.....i,, 	... 	 ')J ''
,. 	 7•11 	 ' '90 4'
k tin 	 .L ,sm 	 '

3 _ 	33' 	 rs.ar
8

9.=

. 	ã 	 Aseo Verne

Tailor 9.703.97rn`
.32 e 	., PCblico Nunicipol

sec 	ram - • sr

Yg, :.•";

RUA PROJETADA B

nso I um

gi$

11.

11.131 	11.01

ELIIP - Esoroço Uwe de  Uso  Púbric-o
14.554,79m'

/41..

11.
11.01,

-0
.21 \ 17.0

.1' .5,
k0 '  0::1  ..- -

> t.... .
.10 ,

O

• .....v 	i

RUA PROJETADA C RUA PROJETADA C
8

00. n
,11011  moo ms,

137 "30 	•031

C')
11.

11
CA

!!. g
, 12.11.

41.112

13 gg g
1100 na I,,

iT

1

1'  yC
,

1,01 Da l.a

IMO 01.10 NO /Pi NO11 um NO 1,01 .33 NO 1413

.1:
\

8 - ,-.. ° 7•8'T.,1° Z;8'çã'8 um

'i. 	1..0.-0-f'•
...

..,.

_ s .!..,..,-'---...
11.014 11. 	.11

,....,

-. 11 	- ....,,,,. 	,
22

10.. 	130 NO 1,11 NO „.<0 11. in .000.0 11.0)

1.2

I,44

na

•
'

n4

na

il

n..4

na

3i. i4

11303

n4

z',.5:1' ,.'J'':,2.'1,t .r.,..r-n a 2
zi g

ia

!::.z

MO

n4

nm

-.::

n4

k

nm

n4

a 	P

1,no

_

pes.r: _

- 	,,,,, 	• ,r. 	j:

r mos.
•- 	33 	.,  «a na ,

I

24«.'1.  l''''21. 20P-4:.! .111 5.1'111, 11?:: .10'.....41 15 ..!.. 0'10 pi p,C:111  , 1
'.* ci::  ''''• !r

:st."

' .1, 01.101 „.. NO 11. P. .1. i 11. ...00 „AO  ;Lc,

RUA PROJETADA RUA PROJETADA C

R
O

JE
  T

A
D

A
 K

1400

í 	 ?..."

11.03 	1140

171 1.1.01 1.00

It. 11.
cc

cs.

1100 	11.00

0:(

11.0) NO 31. WY I 	na $‘03-1  na

O 	 p
'V2"  sr.  Éj.  rose

' 'Suss 	< 78os! oral 	r‘rso 	yr; 	 Ism

g
1%,d a
'•

11A0

,

AV. MATHEUS MULLER AV. MATHEUS MULLER AV. MATHEUS MULLER AV. MATHEUS MULLER

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7